CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2021

 (Da Sra. Vivi Reis)

Requer a convocação do Ministro da Cidadania,
Sr. Marcelo Queiroga, para que preste
esclarecimentos ao Plenário da Câmara dos
Deputados sobre o anúncio do Brasil como sede
da Copa América de Futebol de 2021

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no artigo 50 da Constituição Federal

e nos termos do artigo 219 inciso I, §§ 1º e 2º do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a convocação, no âmbito desta comissão, do Excelentíssimo

Ministro da Cidadania, SR. MARCELO QUEIROGA, para que preste esclarecimentos

ao Plenário da Câmara dos Deputados sobre a realização do da Copa América

de Futebol de 2021 no Brasil

JUSTIFICAÇÃO

No dia 11 de Março de 2020, a Organização Mundial de Saúde

(OMS) declarou pandemia do novo coronavírus. Pouco mais de um ano após a

declaração, os números de mortes totais do vírus são estarrecedores: dados da

WHO (World Health Organization) apontam mais de três milhões de mortes

causadas pelo Coronavírus1. No Brasil, são mais de 470 mil mortes.

Mesmo com os números alarmantes, o Brasil ocupa hoje apenas a

1 Disponível em: https://covid19.who.int/.  *C
D2

14
03

28
14

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214032814400

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

64ª posição mundial no ranking de vacinação (considerando doses aplicadas a

cada 100 habitantes)2. Jair Bolsonaro se isola como um dos últimos líderes

negacionistas do mundo. Por diversas vezes, Bolsonaro confrontou e

menosprezou as orientações das autoridades sanitárias nacionais e

internacionais. O resultado disso pode ser visto no colapso da saúde pública,

com vários exemplos Brasil afora.

Em meio a esse cenário caótico, no lugar de medidas para

fortalecer o SUS e reduzir mortes por Covid, a Conmebol afirma que, com a

anuência do Governo Federal, o Brasil sediará a Copa América de Futebol de

2021. A publicação oficial da entidade agradece, inclusive, ao presidente
Jair Bolsonaro, veja-se3:

O Brasil só foi escolhido como sede, é fundamental ressaltar, pela

negativa de dois países: Colômbia e Argentina. No caso colombiano, há menos

de um mês do início da disputa do torneio, marcada para o dia 13 de junho, a

Conmebol definiu que a Colômbia não seria sede dos jogos da Copa América4.

2 Disponível em: https://www.cnnbrasil.com.br/saude/2021/05/28/painel-da-vacina-brasil-segue-em-64-
no-ranking-global-e-e-4-em-total-de-doses
3 Disponível em: https://twitter.com/CONMEBOL/status/1399369947172724746
4 Disponível em: https://www.goal.com/br/not%C3%ADcias/por-que-a-colombia-nao-sera-mais-sede-da- *C
D2

14
03

28
14

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214032814400

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

  No caso da Argentina, no dia 30, a Conmebol, também por meio

de publicação oficial da entidade, informou o cancelamento da Copa no país.

Diante da intensificação da pandemia da Covid-19, com as autoridades
locais se posicionando contra a realização do torneio, a confederação ficou
sem escolha e optou pela suspensão da organização dos jogos no país5.

Estamos falando de uma competição continental que envolve

quase todos os países da América do Sul. Serão dez países, com todo seu staff

e a infraestrutura, incluindo uma série de profissionais. Considerando as

diferentes cepas e variantes da Covid-19, o risco se torna ainda maior.

Por todo o exposto, é urgente que o Ministro da Saúde preste os

esclarecimentos necessários perante esta Casa e, por isso, pugnamos aos

deputados e às deputadas a aprovação deste Requerimento.

        Brasília, 8 de junho de 2021.

Deputada Vivi Reis

PSOL/PA

copa-america-2021/zyud8qakpetk10aqsqa75qkab
5 Disponível em: https://globoesporte.globo.com/futebol/copa-america/noticia/copa-america-em-
reviravolta-conmebol-decide-sediar-torneio-no-brasil.ghtml *C
D2

14
03

28
14

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vivi Reis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214032814400